
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА 

Ульяновской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29 апреля 2020 года                                                                                 807 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг 

города Димитровграда Ульяновской области 

 

(в редакции постановлений Администрации города от 02.06.2020 № 970, 

 от 25.03.2021 № 619, от 23.06.2023 № 1932, от 13.10.2023 № 3256, от 

25.02.2025 № 477) 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010                       

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», решением Городской Думы города Димитровграда 

Ульяновской области от 25.03.2020 № 43/329 «Об утверждении Перечня услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Администрацией города Димитровграда Ульяновской области муниципальных 

услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг, и определении размера платы за их оказание»  

п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Реестр муниципальных услуг города Димитровграда 

Ульяновской области (приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности руководителя аппарата Администрации города 

Большакова А.Н. 

 

 

 

Глава города            Б.С.Павленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

                                                                                          

                                                                                           

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134;dst=100072


 2 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                  

                                                                                           к постановлению 

                 Администрации города 

         ____________ №______ 

 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг города Димитровграда Ульяновской области 
 

1.Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

Администрацией города Димитровграда 

№ п/п Наименование 

муниципальной услуги 

Правовые основания включения в 

реестр муниципальных услуг 

города Димитровграда 

Структурные 

подразделения, 

отраслевые 

(функциональные) 

органы 

Администрации 

города, 

муниципальные 

учреждения и другие 

организации, 

участвующие в 

предоставлении 

муниципальной услуги 

1 2 3 4 

1.  Признание граждан 

малоимущими, в целях 

предоставления им 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда по 

договорам социального 

найма 

- статьи 14, 49 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- пункт 6 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- приказ Минрегиона РФ от 

25.02.2005 № 17 «Об утверждении 

Методических рекомендаций для 

органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

и органов местного 

самоуправления по установлению 

порядка признания граждан 

малоимущими в целях постановки 

на учет и предоставления 

малоимущим гражданам, 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных программ» 

<*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 3 

признанным нуждающимися в 

жилых помещениях, жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам 

социального найма»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

06.06.2007 № 83-ЗО «О порядке 

признания граждан малоимущими 

в целях предоставления им жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам 

социального найма и порядке 

определения общей площади 

жилого помещения, 

предоставляемого гражданам по 

договорам социального найма» 

2.  Принятие на учѐт 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма 

- статьи 14, 49, 51, 52, 57 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации;  

 

- пункт 6 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- приказ Минстроя России от 

06.04.2018 № 216/пр «Об 

утверждении Методических 

рекомендаций для субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления по 

определению порядка ведения 

органами местного 

самоуправления учѐта граждан в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, и 

по предоставлению таким 

гражданам жилых помещений по 

договору социального найма»; 

 

- статья 3 Закона Ульяновской 

области от 06.05.2006 № 49-ЗО «О 

порядке ведения органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Ульяновской области учѐта 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных программ» 

<*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 4 

граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

социального найма»;  

 

- статья 4 Закона Ульяновской 

области от 06.06.2007 № 83-ЗО «О 

порядке признания граждан 

малоимущими в целях 

предоставления им жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам 

социального найма и порядке 

определения общей площади 

жилого помещения, 

предоставляемого гражданам по 

договорам социального найма» 

3.  Выдача согласия на  

обмен жилыми 

помещениями, 

предоставленными по 

договорам социального 

найма 

- статья 72 и часть 1 статьи 74 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- пункт 6 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 22 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных программ» 

<*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 5 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления 

4.  Выдача разрешения на 

строительство (за 

исключением случаев, 

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом Российской 

Федерации, иными 

федеральными законами) 

при осуществлении 

строительства, 

реконструкции объектов 

капитального 

строительства 

- часть 4 статьи 51, пункт 6 части 

5 статьи 51, пункт 3 части 6 

статьи 51 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 11 части 2 статьи 2 Закона 

Ульяновской области от 

18.12.2014 № 210-ЗО «О 

перераспределении полномочий в 

области градостроительной 

деятельности между органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Ульяновской области и органами 

государственной власти 

Ульяновской области»;  

 

- пункт 17 рекомендуемого 

Перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 6 

органами местного 

самоуправления»; 

5.  Выдача разрешений на 

ввод объектов в 

эксплуатацию при 

осуществлении 

строительства, 

реконструкции объектов 

капитального 

строительства 

- часть 2 статьи 55 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации;  

 

- пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 12 части 1 статьи 2 Закона 

Ульяновской области от 

18.12.2014 № 210-ЗО «О 

перераспределении полномочий в 

области градостроительной 

деятельности между органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Ульяновской области и органами 

государственной власти 

Ульяновской области»;  

 

- пункт 20 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления» 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 7 

6.  Направление 

уведомления о 

соответствии или 

несоответствии 

указанных в уведомлении 

о планируемых 

строительстве или 

реконструкции объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

установленным 

параметрам и 

допустимости 

размещения объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома на 

земельном участке 

- пункт 5.1 части 1, пункт 5.1 

части 2, пункт 5.1 части 3 статьи 

8, статья 51.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статья 2 Закона Ульяновской 

области от 18.12.2014 № 210-ЗО 

«О перераспределении 

полномочий в области 

градостроительной деятельности 

между органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

7.  Направление 

уведомления о 

соответствии или 

несоответствии 

построенных или 

реконструированных 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

требованиям 

законодательства о 

градостроительной 

деятельности 

- пункт 5.1 части 1, пункт 5.1 

части 2, пункт 5.1 части 3 статьи 

8, статья 51.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статья 2 Закона Ульяновской 

области от 18.12.2014 № 210-ЗО 

«О перераспределении 

полномочий в области 

градостроительной деятельности 

между органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

8.  Выдача разрешения на 

установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций, 

аннулирование такого 

разрешения 

- пункт 26.1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K
consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 8 

 

- часть 9 статьи 19 Федерального 

закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 

рекламе»;  

 

- пункт 65 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления» 

Димитровграда» <*> 

9.  Присвоение адресов 

объектам адресации, 

изменение, 

аннулирование таких 

адресов 

-пункт 27 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

-пункт 21 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K
consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 9 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- пункт 7 Правил присвоения, 

изменения и аннулирования 

адресов, утверждѐнных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

19.11.2014 № 1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования 

адресов» 

10.  Выдача 

градостроительного плана 

земельного участка 

- Часть 5 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

-пункт 16 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 10 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- пункт 8 части 1 статьи 2 Закона 

Ульяновской области от 

18.12.2014 № 210-ЗО «О 

перераспределении полномочий в 

области градостроительной 

деятельности между органами 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Ульяновской области и органами 

государственной власти 

Ульяновской области» 

11.  Предоставление 

сведений, документов, 

материалов, 

содержащихся в 

государственной 

информационной системе 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Ульяновской области 

 

 

-часть 6 статьи 57 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

 

-пункт 26 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 3 Правил предоставления 

сведений, документов, 

материалов, содержащихся в 

государственных 

информационных системах 

обеспечения градостроительной 

деятельности, утверждѐнных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

13.03.2020 № 279 «Об 

информационном обеспечении 

градостроительной деятельности» 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

12.  Утверждение схемы 

расположения земельного 

участка или земельных 

участков на кадастровом 

плане территории из 

состава земель, 

находящихся в 

- пункт 13 статьи 11.10 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K
consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 11 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

13.  Отнесение земель или 

земельных участков в 

составе таких земель к 

определѐнной категории 

земель или перевод 

земель или земельных 

участков в составе таких 

земель из одной 

категории в другую  

- статья 8 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статья 14 Федерального закона 

от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О 

переводе земель или земельных 

участков из одной категории в 

другую»; 

 

- статья 2 Закона Ульяновской 

области от 17.11.2003 № 059-ЗО 

«О регулировании земельных 

отношений в Ульяновской 

области» 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» <*> 

14.  Предоставление 

архивных справок, 

архивных копий, 

архивных выписок, 

информационных писем, 

связанных с социальной 

защитой, пенсионным 

- пункт 22 части 1 статьи 16, часть 

5 статьи 51 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Димитровградский 

городской архив» <*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K
consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 12 

обеспечением, 

получением льгот и 

компенсаций, 

подготовленных на 

основе архивных 

документов, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

- часть 3 статьи 4 от 22.10.2004 № 

125-ФЗ Федерального закона «Об 

архивном деле в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 46.1 и 46.6 Правил 

организации хранения, 

комплектования, учѐта и 

использования документов 

Архивного фонда Российской 

Федерации и других архивных 

документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, научных 

организациях, утверждѐнных 

приказом Федерального 

архивного агентства от 02.03.2020 

№ 24 «Об утверждении Правил 

организации хранения, 

комплектования, учѐта и 

использования документов 

Архивного фонда Российской 

Федерации и других архивных 

документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, научных 

организациях» 

15.  Выдача разрешений на 

право вырубки зелѐных 

насаждений 

- пункт 19 части 1 статьи 14, часть 

3 статьи 14, пункт 25 части 1 

статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статья 8 Закона Ульяновской 

области от 25.02.2020 № 7-ЗО «Об 

охране, использовании и 

воспроизводстве зеленых 

насаждений в Ульяновской 

области»; 

 

- правила благоустройства 

территории города 

Димитровграда Ульяновской 

области, утверждѐнные решением 

Городской Думы города 

Димитровграда Ульяновской 

области второго созыва от 

28.06.2017 № 65/781 

Муниципальное 

казѐнное учреждение 

«Служба охраны 

окружающей среды» 

<*> 

consultantplus://offline/ref=51FCBDAA0DCF07C1BB32939712F0DC5199047DA137F77635E4A1DFC8411AE55074CA8026244824D6C10485C7V8K


 13 

16.  Перевод жилого 

помещения в нежилое 

помещение и нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

- пункт 6 части 1 статьи 14, статьи 

22 и 23 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- пункт 6 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 18 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления» 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

17.  Согласование 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном доме 

- пункты 7, 9.1 части 1 статьи 14, 

статья 26 Жилищного кодекса 

Российской Федерации – 

переустройство и (или) 

перепланировка жилого 

помещения проводятся с 

соблюдением требований 

законодательства по 

согласованию с органом местного 

самоуправления на основании 

принятого им решения; 

 

- пункт 6 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 



 14 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Федеральный закон от 

27.12.2018 № 558-ФЗ «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации в части 

упорядочения норм, 

регулирующих переустройство и 

(или) перепланировку помещений 

в многоквартирном доме»; 

 

- пункт 19 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления» 

18.  Предоставление 

разрешения на 

проведение земляных 

работ 

- пункт 25 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 12 рекомендуемого 

перечня государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 



 15 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- правила благоустройства 

территории города 

Димитровграда Ульяновской 

области, утверждѐнные решением 

Городской Думы города 

Димитровграда Ульяновской 

области второго созыва от 

28.06.2017 № 65/781 

19.  Согласование создания 

места (площадки) 

накопления твѐрдых 

коммунальных отходов 

- статья 8 Федерального закона от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

 

- пункт 4 Правил обустройства 

мест (площадок) накопления 

твѐрдых коммунальных отходов и 

ведения их реестра, 

утверждѐнных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 1039 

«Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) 

накопления твѐрдых 

коммунальных отходов и ведения 

их реестра» 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

20.  Предоставление участка 

земли под создание 

семейного (родового) 

захоронения 

- статья 21 Федерального закона 

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле»; 

 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 



 16 

- пункт 23 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статьи 2 - 4 Закона Ульяновской 

области от 10.11.2000 № 051-ЗО 

«О семейных (родовых) 

захоронениях на территории 

Ульяновской области» 

21.  Включение сведений о 

месте (площадке) 

накопления твѐрдых 

коммунальных отходов в 

Реестр мест (площадок) 

накопления твѐрдых 

коммунальных отходов 

- статья 8 Федерального закона от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

 

- пункт 21 Правил обустройства 

мест (площадок) накопления 

твѐрдых коммунальных отходов и 

ведения их реестра, 

утверждѐнных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 1039 

«Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) 

накопления твѐрдых 

коммунальных отходов и ведения 

их реестра 

Комитет 

по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

22.  Приватизация жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

- статья 1 Закона РФ от 04.07.1991 

№ 1541-1 «О приватизации 

жилищного фонда в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Решение Роскоммунхоза от 

18.11.1993 № 4 «Об утверждении 

Примерного положения о 

бесплатной приватизации 

жилищного фонда в Российской 

Федерации» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

23.  Предоставление выписок 

об объектах учета из 

реестра муниципального 

- статья 215 Гражданского 

кодекса Российской Федерации 

 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 17 

имущества 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 27 Порядка ведения 

органами местного 

самоуправления реестров 

муниципального имущества, 

утверждѐнного приказом 

Министерства финансов России 

от 10.10.2023 № 163н «Об 

утверждении Порядка ведения 

органами местного 

самоуправления реестров 

муниципального имущества» 

24.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в 

собственность бесплатно 

без проведения торгов 

- статья 39.14 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 9 рекомендуемого перечня 

государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 18 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

25.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в 

собственность за плату 

без проведения торгов 

- статья 39.14 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 9 рекомендуемого перечня 

государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 19 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

26.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в аренду 

без проведения торгов 

- статья 39.14 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 9 рекомендуемого перечня 

государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставление которых может 

быть организовано по принципу 

«одного окна» в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 20 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.09.2011 № 797 

«О взаимодействии между 

многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг и 

федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных 

фондов, органами 

государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного 

самоуправления»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

27.  Предоставление лесных 

участков, расположенных 

в границах земель 

лесного фонда, в 

постоянное (бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование, а также 

предоставление 

юридическим и 

физическим лицам 

лесных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, в аренду 

без проведения торгов 

- статьи 71 - 74.4, 84 Лесного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- статьи 11, 24, 39.1, 39.2, 39.6, 

39.9, 39.10, 39.14 Земельного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

17.11.2003 N 059-ЗО «О 

регулировании земельных 

отношений в Ульяновской 

области» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

28.  Предоставление - статья 39.10 Земельного кодекса Комитет 

consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972807B474908600381C682418D6FA69E83A1E49D2E5B01E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972807B474908600381C682418D6FA69E83A1E49D9E2B41E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972807B474908600381C682418D6FA69E83A1E49D1E0B7101C9D7010CDD1AAAA8D72A2088854518790q2YFG
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D1E0B715139B7010CDD1AAAA8D72A2088854518790q2YFG
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D3E9B11E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D4E2B41E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D4E3B61E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D4E6B21E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D5E6B61E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D5E7B41E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48CBD620E64A972806B7759C8300381C682418D6FA69E83A1E49D7E2B11E4ECE3F119197F7B98F79A20A8B48q5Y0G
consultantplus://offline/ref=4D3FED48F43521CCCB48D5DB368A149D2A0FEC7D93810C6841377F4581F363BF7D511081A4E218189765449F8BFDA78Dq7Y9G


 21 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в 

безвозмездное 

пользование 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

по управлению 

имуществом города 

29.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в 

постоянное (бессрочное) 

пользование 

- статья 39.9 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 22 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

30.  Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена 

- статья 39.15 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области»  

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

31.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, 

гражданам для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населѐнного пункта, 

садоводства для 

собственных нужд 

- часть 8 статьи 39.14, статья 39.18 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Федеральный закон от 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 23 

29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и 

огородничества для собственных 

нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

32.  Безвозмездное 

приобретение имущества 

общего пользования, 

расположенного в 

границах территории 

садоводства или 

огородничества, в 

муниципальную 

собственность 

- часть 7 статьи 26 Федерального 

закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства 

и огородничества для 

собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации»; 

 

- статья 2 Закона Ульяновской 

области от 26.03.2018 № 20-ЗО  

«О порядке безвозмездного 

приобретения имущества общего 

пользования, расположенного в 

границах территории садоводства 

или огородничества, в 

государственную собственность 

Ульяновской области или 

муниципальную собственность 

муниципальных образований 

Ульяновской области» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

33.  Перераспределение 

земель и (или) земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена, и 

земельного участка, 

- статья 39.29 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 24 

находящегося в частной 

собственности 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

34.  Установление сервитута в 

отношении земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена 

- статья 39.26 Земельного кодекса 

Российской Федерации;  

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

35.  Выдача разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

- часть 2 статьи 39.33 Земельного 

кодекса Российской Федерации; 

 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 25 

находящихся в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитута, 

публичного сервитута 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- правила выдачи разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, находящихся 

в государственной или 

муниципальной собственности, 

утверждѐнные постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 № 1244 

«Об утверждении Правил выдачи 

разрешения на использование 

земель или земельного участка, 

находящихся в государственной 

или муниципальной 

собственности»; 

 

- подпункт 3 пункта 3 Порядка и 

условий размещения объектов, 

виды которых установлены 

Правительством Российской 

Федерации, на землях или 

земельных участках, находящихся 

в государственной или 

муниципальной собственности, 

без предоставления земельных 

участков и установления 

сервитута, публичного сервитута, 

утверждѐнного постановлением 

Правительства Ульяновской 

области от 18.12.2015 № 682-П 

«Об утверждении Порядка и 

условий размещения объектов, 

виды которых установлены 

Правительством Российской 

Федерации, на землях или 

земельных участках, находящихся 

в государственной или 

муниципальной собственности, 

без предоставления земельных 

участков и установления 



 26 

сервитута, публичного сервитута» 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

36.  Предоставление 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, на 

котором расположены 

гаражи, гражданам, 

являющимся членами 

гаражного кооператива, в 

собственность бесплатно 

- пункт 7 статьи 39.5, 39.14 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статьи 1, 3 Закона Ульяновской 

области от 21.06.2016 № 84-ЗО «О 

предоставлении членам гаражных 

кооперативов земельных 

участков, на которых 

расположены гаражи, в 

собственность бесплатно»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 27 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

37.  Установление публичного 

сервитута в отдельных 

целях  

- статья 39.37, пункты 3-5 статьи 

39.38 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 Закона 

№ 131-ФЗ 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

38.  Постановка на учет 

граждан, имеющих трех и 

более детей, в качестве 

лиц, имеющих право на 

предоставление 

земельного участка в 

собственность бесплатно 

- статьи 11, 39.1, 39.2, 39.5 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

17.11.2003 № 059-ЗО «О 

регулировании земельных 

отношений в Ульяновской 

области» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

39.  Предоставление в 

собственность бесплатно 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена, 

гражданам, имеющим 

трех и более детей 

- статьи 11, 39.1, 39.2, 39.5 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- статья 13.6 Закона Ульяновской 

области от 17.11.2003  

№ 059-ЗО «О регулировании 

земельных отношений в 

Ульяновской области»; 

 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 



 28 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области 

40.  Предоставление 

гражданам земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, на 

котором расположен 

индивидуальный жилой 

дом, в собственность 

бесплатно 

- подпункт 7 статьи 39.5 

Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

 

- часть 4 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- пункт 2 части 1 части 3 Закона 

Ульяновской области от 

23.12.2016 № 200-ЗО «О 

предоставлении гражданам 

земельных участков, на которых 

расположены индивидуальные 

жилые дома, в собственность 

бесплатно» 

Комитет 

по управлению 

имуществом города 

41.  Выдача задания на 

проведение работ по 

сохранению объекта 

культурного наследия 

местного 

(муниципального) 

значения, включенного в 

единый государственный 

реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов 

Российской Федерации 

- статья 45 Федерального закона 

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия 

(памятниках) истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

 

- пункт 18 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- приказ Министерства культуры 

Российской Федерации от 

08.06.2016 № 1278 «Об 

утверждении порядка выдачи 

Управление 

молодежной политики,  

культуры и искусства 



 29 

задания на проведение работ по 

сохранению объекта культурного 

наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, 

или выявленного объекта 

культурного наследия»  

42.  Выдача разрешения на 

проведение работ по 

сохранению объекта 

культурного наследия 

местного 

(муниципального) 

значения, включенного в 

единый государственный 

реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов 

Российской Федерации 

- подпункт 3 части 2 статьи 45 

Федерального закона от 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия 

(памятниках) истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

 

- пункт 18 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

- приказ Министерства культуры 

Российской Федерации от 

21.10.2015 № 2625 «Об 

утверждении порядка выдачи 

разрешения на проведение работ 

по сохранению объекта 

культурного наследия, 

включенного в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, 

или выявленного объекта 

культурного наследия 

Управление 

молодежной политики,  

культуры и искусства 

43.  Согласование проектной 

документации на 

проведение работ по 

сохранению объекта 

культурного наследия 

местного 

(муниципального) 

значения, включенного в 

единый государственный 

реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов 

- подпункт 3 части 2 статьи 45 

Федерального закона от 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия 

(памятниках) истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

 

- пункт 18 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Управление 

молодежной политики,  

культуры и искусства 



 30 

Российской Федерации  

- приказ Министерства культуры 

Российской Федерации от 

05.06.2015 № 1749 «Об 

утверждении порядка подготовки 

и согласования проектной 

документации на проведение 

работ по сохранению объекта 

культурного наследия, 

включенного в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, 

или выявленного объекта 

культурного наследия» 

44.  Выдача разрешения на 

право организации 

розничного рынка на 

территории города 

Димитровграда 

Ульяновской области 

 

- часть 1 статьи 5, статья 6 

Федерального закона от 

30.12.2006 № 271-ФЗ «О 

розничных рынках и о внесении 

изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации»; 

 

- пункт 3 Правил выдачи 

разрешений на право организации 

розничного рынка, утверждѐнных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

10.03.2007 № 148 «Об 

утверждении Правил выдачи 

разрешений на право организации 

розничного рынка» 

 

- часть 1 статьи 1 Закон 

Ульяновской области от 

04.04.2007 № 40-ЗО «О некоторых 

вопросах организации розничных 

рынков в Ульяновской области» 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

Администрации города 

 

45.  Прием заявлений, 

постановка на учет и 

направление детей в 

муниципальные 

образовательные 

организации, 

реализующие 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

-пункт 13 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

-пункт 6 части 1 статьи 9 

Федерального закон от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 

Управление 

образования 



 31 

- пункт 8 Порядка приѐма на 

обучение по образовательным 

программам дошкольного 

образования, утверждѐнного 

приказом Минпросвещения 

России от 15.05.2020 № 236 «Об 

утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным 

программам дошкольного 

образования» 

46.  Выдача разрешения на 

вступление в брак лицам, 

достигшим возраста 

шестнадцати лет 

- часть 2 статьи 13 Семейного 

кодекса Российской Федерации; 

 

- статья 19 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Отдел опеки и 

попечительства 

Администрации города 

47.  Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности или 

государственная 

собственность на который 

не разграничена, в 

собственность за плату 

либо в аренду для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населѐнного пункта, 

садоводства для 

собственных нужд 

- статья 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

- часть 2 статьи 3.3 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

- Закон Ульяновской области от 

21.07.2017 № 79-ЗО «О внесении 

изменений в Закон Ульяновской 

области «О перераспределении 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, между 

органами местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ульяновской области 

и органами государственной 

власти Ульяновской области» 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

48.  Прекращение права 

постоянного 

(бессрочного) 

- статьи 45, 53 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 



 32 

пользования или 

пожизненного 

наследуемого владения 

земельным участком при 

отказе землепользователя, 

землевладельца от 

принадлежащего им 

права на земельный 

участок 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

49.  Предоставление 

движимого и 

недвижимого имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, 

арендуемого субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации ими 

преимущественного права 

на приобретение 

арендуемого имущества, 

в собственность 

- пункт 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- часть 1 статьи 2 Федерального 

закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в 

государственной или в 

муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

 

 (в редакции постановления от 02.06.2020 № 970, 25.03.2021 № 619, 23.06.2023 № 1932, 

13.10.2023 № 3256, 25.02.2025 №477) 

 
2.Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг 

№ п/п Наименование услуги, 

которая является 

необходимой и 

обязательной для 

предоставления 

муниципальной услуги 

Категория лиц (категория 

организаций), 

предоставляющих услуги, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

муниципальных услуг 

Платность 

(бесплатность) 

предоставления услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

муниципальных услуг 

2.1.  Разработка результатов 

инженерных изысканий и 

проектной документации.  

Разработка проектной до-

кументации на проведение 

работ по сохранению куль-

1. Выдача разрешения на 

строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными 

федеральными законами) при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов 

 *Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 



 33 

турного наследия 

 

 

 

 

 

 

капитального строительства.  

2. Выдача разрешения на 

проведение работ по сохранению 

объекта культурного наследия 

местного (муниципального) 

значения, включѐнного в единый 

государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов Российской 

Федерации. 

2.2.  Подготовка и выдача схе-

мы, отображающей распо-

ложение построенного, ре-

конструированного объек-

та капитального строитель-

ства, расположение сетей 

инженерно-технического 

обеспечения в границах 

земельного участка и пла-

нировочную организацию 

земельного участка и под-

писанной лицом, осущест-

вляющим строительство 

(лицом, осуществляющим 

строительство, и застрой-

щиком или техническим 

заказчиком в случае осу-

ществления строительства, 

реконструкции на основа-

нии договора), за исключе-

нием случаев строительст-

ва, реконструкции линей-

ного объекта 

Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капи-

тального строительства 

 *Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

2.3.  Подготовка схемы распо-

ложения земельного участ-

ка или земельных участков 

на кадастровом плане тер-

ритории 

1.Утверждение схемы распо-

ложения земельного участка или 

земельных участков на кадастро-

вом плане территории из состава 

земель, находящихся в муници-

пальной собственности или госу-

дарственная собственность на 

которые не разграничена; 

2. Перераспределение земель и 

(или) земельных участков, нахо-

дящихся в муниципальной соб-

ственности или государственная 

собственность на которые не раз-

граничена, и земельного участка, 

находящегося в частной собст-

венности; 

3.Предварительное согласова-

ние предоставления земельного 

участка, находящегося в муни-

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 



 34 

ципальной собственности, или 

государственная собственность 

на который не разграничена; 

4.Выдача разрешения на 

строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Гра-

достроительным кодексом Рос-

сийской Федерации, иными фе-

деральными законами) при осу-

ществлении строительства, ре-

конструкции объектов капиталь-

ного строительства.  

2.4.  Подготовка и выдача до-

кументов, подтверждаю-

щих право заявителя на 

дополнительную жилую 

площадь по основаниям, 

установленным законода-

тельством Российской Фе-

дерации и Ульяновской об-

ласти 

Принятие на учет граждан в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых 

по договорам социального найма 

Предоставляется бес-

платно 

2.5.  Выдача справки об отсут-

ствии (наличии) заболева-

нии, указанного в Перечне 

тяжѐлых форм хрониче-

ских заболеваний, при ко-

торых невозможно совме-

стное проживание граждан 

в одной квартире, утвер-

жденном приказом Мини-

стерства здравоохранения 

Российской Федерации от 

29.11.2012 № 987н «Об ут-

верждении перечня тяже-

лых форм хронических за-

болеваний, при которых 

невозможно совместное 

проживание граждан в од-

ной квартире», если при 

обмене жилыми помеще-

ниями, хотя бы одно их 

них является жилым по-

мещением в коммунальной 

квартире 

1. Принятие на учѐт граждан в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых 

по договорам социального найма. 

2.Выдача согласия на обмен 

жилыми помещениями, предос-

тавленными по договорам соци-

ального найма. 

 

Предоставляется бес-

платно 

2.6.  Подготовка и оформление 

в установленном порядке 

проекта переустройства и 

(или) перепланировки пе-

реводимого помещения 

1.Принятие решения о перево-

де жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помеще-

ния в жилое помещение. 

2.Согласование переустройст-

ва и (или) перепланировки жило-

го помещения в многоквартир-

ном доме. 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 



 35 

2.7.  Предоставление сведений, 

содержащихся в учетно-

технической документа-

ции: 

а) технического паспорта 

такого помещения (в слу-

чае, если помещение явля-

ется жилым); 

б) документов (сведений) 

органов и организаций по 

государственному техниче-

скому учету и (или) техни-

ческой инвентаризации 

(документы (сведения) до 

1998 года), подтверждаю-

щие, что ранее право на 

приватизацию жилья не 

было использовано) 

Приватизация жилых помеще-

ний муниципального жилищного 

фонда 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 

2.8.  Предоставление сведений, 

содержащихся в учетно-

технической документа-

ции:  

а) плана переводимого по-

мещения с его техническим 

описанием (в случае, если 

переводимое помещение 

является нежилым); 

б) технического паспорта 

такого помещения (в слу-

чае, если помещение явля-

ется жилым); 

в) поэтажного плана дома, 

в котором находится пере-

водимое помещение 

Принятие решения о переводе 

жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помеще-

ния в жилое помещение. 

 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 

2.9.  Технический паспорт пере-

устраиваемого и (или) пе-

репланируемого помеще-

ния в многоквартирном 

доме 

Согласование переустройства 

и (или) перепланировки жилого 

помещения в многоквартирном 

доме. 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 

2.10.  Технический план объекта; 

капитального строительст-

ва, подготовленный в соот-

ветствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 

218-ФЗ «О государствен-

ной регистрации недвижи-

мости», технического пла-

на объекта индивидуально-

го жилищного строитель-

Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капи-

тального строительства 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 



 36 

ства или садового дома 

2.11.  Технический план объекта 

индивидуального жилищ-

ного строительства или са-

дового дома 

Направление уведомления о 

соответствии или несоответствии 

построенных или реконструиро-

ванных объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома требованиям зако-

нодательства о градостроитель-

ной деятельности. 

 

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 

2.12.  Заключение негосударст-

венной экспертизы проект-

ной документации и (или) 

заключение негосударст-

венной экспертизы резуль-

татов инженерных изыска-

ний проектной документа-

ции объекта капитального 

строительства  

Выдача разрешения на строи-

тельство (за исключением случа-

ев, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Россий-

ской Федерации, иными феде-

ральными законами) при осуще-

ствлении строительства, рекон-

струкции объектов капитального 

строительства  

*Предоставляется за 

счѐт средств заявителя 

2.13.  Выдача документов, под-

тверждающих соответствие 

построенного, реконструи-

рованного объекта капи-

тального строительства 

техническим условиям и 

подписанные представите-

лями организаций, осуще-

ствляющих эксплуатацию 

сетей инженерно-

технического обеспечения 

(при их наличии) 

Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капи-

тального строительства 

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

2.14.  Выдача документа, под-

тверждающего заключение 

договора обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельца 

опасного объекта за при-

чинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте 

в соответствии с законода-

тельством Российской Фе-

дерации об обязательном 

страховании гражданской 

ответственности владельца 

опасного объекта за при-

чинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте 

Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капи-

тального строительства 

Предоставляется бес-

платно 

2.15.  Выдача документа, под-

тверждающего членство 

заявителя в садоводческом 

некоммерческом товари-

ществе или огородниче-

1.Предоствление земельного 

участка, находящегося в муни-

ципальной собственности или 

государственная собственность 

на который не разграничена, в 

Предоставляется бес-

платно 



 37 

ском некоммерческом то-

вариществе 

собственность бесплатного без 

проведения торгов. 

2.Предварительное согласова-

ние предоставления земельного 

участка, находящегося в муни-

ципальной собственности или 

государственная собственность 

на который не разграничена 

2.16.  Выдача заключения спе-

циализированной органи-

зации, аккредитованной в 

установленном федераль-

ным законом порядке, о 

соответствии объекта ка-

питального строительства, 

расположенного на зе-

мельном участке, требова-

ниям градостроительных 

норм, строительных норм и 

правил, нормативных до-

кументов по пожарной 

безопасности 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в муни-

ципальной собственности или 

государственная собственность 

на который не разграничена, на 

котором расположены гаражи, 

гражданам, являющимися члена-

ми гаражного кооператива, в 

собственность бесплатно 

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

2.17.  Выдача заключения, под-

тверждающего соответст-

вие вносимых в проектную 

документацию изменений 

требованиям, указанным в 

части 3.8 статьи 49 Градо-

строительного кодекса 

Российской Федерации 

Выдача разрешения на строи-

тельство (за исключением случа-

ев, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Россий-

ской Федерации, иными феде-

ральными законами) при осуще-

ствлении строительства, рекон-

струкции объектов капитального 

строительства 

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

2.18.  Выдача заключения, 

подтверждающего 

соответствие вносимых в 

проектную 

документацию 

изменений требованиям, 

указанным в части 3.9 

статьи 49 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Выдача разрешения на строи-

тельство (за исключением случа-

ев, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Россий-

ской Федерации, иными феде-

ральными законами) при осуще-

ствлении строительства, рекон-

струкции объектов капитального 

строительства 

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

2.19.  Разработка проекта 

рекламной конструкции 

Выдача разрешения на уста-

новку и эксплуатацию реклам-

ных конструкций, аннулирование 

такого разрешения 

*Предоставляется за счѐт 

средств заявителя 

<*> Размер платы за получение документов определяется индивидуальными предпринимателями или 

организациями, осуществляющими подготовку данных документов, в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

3.Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими 

организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), которые включены в 



 38 

перечень, установленный Правительством Российской Федерации  

№ 

п/п 

Наименование услуги, 

предоставляемой 

муниципальным 

учреждением или другой 

организацией, в котором 

размещается 

муниципальное задание  

(заказ) 

 

 

Наименование 

муниципального учреждения 

или другой организации, в 

котором размещается 

муниципальное задание 

(заказ) 

Юридический адрес 

муниципального 

учреждения 

(организации), в котором 

размещается 

муниципальное задание 

(заказ) 

3.1. Прием заявлений о 

зачислении в 

муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

реализующие основную 

образовательную 

программу дошкольного 

образования (детские 

сады), а также 

постановка на 

соответствующий учет 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 4 

«Аленушка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Куйбышева, д. 321 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 6 

«Антошка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Московская, д. 71 

Центр развития ребенка - 

детский сад № 8 «Рябинушка» 

- муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

города Димитровграда 

Ульяновской области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Автостроителей д. 44а 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 9 

«Улыбка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Лермонтова, д. 45 

(1 здание) 

ул.Куйбышева, д. 284 

(2 здание) 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

10 «Елочка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, г. 

Димитровград, 

ул.Победы, д.72а 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

15 «Золотой ключик» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, г. 

Димитровград, ул.III 

Интернационала, д. 94 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, г. 



 39 

учреждение «Детский сад № 

16 «Крепыш» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Димитровград, 

ул.Куйбышева, д. 299 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

20 «Алиса» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433502, 

Ульяновская область, г. 

Димитровград, 

ул.Вокзальная, д. 87 

(1 здание) 

ул.Луговая, д. 38 

(2 здание) 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

21 «Земляничка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Курчатова, д. 6а 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида № 22 

«Орленок» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433504, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

пр.Ленина, д. 48б 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

комбинированного вида - 

детский сад № 33 «Берѐзка» 

города Димитровграда 

Ульяновской области* 

Россия, 433510, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Терешковой, д. 3а 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

34 «Теремок» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433512, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Терешковой, д.  4б 

(1 здание) 

ул.Ленина, д. 48б 

(2 здание) 

ул.Димитрова, д. 31а 

(3 здание) 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад 

комбинированного вида № 36 

«Сказочка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433510, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Ленина, д. 40 б 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение - 

детский сад 

комбинированного вида № 38 

«Золотой петушок» города 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Королева, д. 13а 



 40 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

общеразвивающего вида – 

детский сад № 41 «Колобок» 

города Димитровграда 

Ульяновской области* 

Россия, 433510, 

Ульяновская 

область, г.Димитровград, 

ул. Ленина, д. 6 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

42 «Малышок» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.111 Интернационала, 

д. 101 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

45 «Журавлик» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Дрогобычская, д. 57а 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

46 «Одуванчик» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Октябрьская, д.50 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

47 «Веселинка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Западная, д. 21а 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

48 «Дельфинѐнок» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433504, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Ленина, д.43 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

49 «Жемчужинка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433510, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Ленина, д. 31б 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

52 «Росинка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Московская, д. 44а 

Муниципальное бюджетное Россия, 433509, 



 41 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

53 «Яблонька» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Алтайская, д. 53 

Центр развития ребенка - 

детский сад № 54 «Рябинка» - 

муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433504, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, ул. 

Строителей, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребѐнка - детский сад № 56 

«Сказка» города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Дрогобычская, д. 25 

Центр развития ребенка - 

детский сад № 57 «Ладушка» - 

муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Димитровграда Ульяновской 

области* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул. Автостроителей, д. 31 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

3.2. Предоставление 

информации о 

реализации в 

общеобразовательных 

муниципальных 

организациях программ 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, а также 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград 

ул. Победы, д.18а 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 



 42 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала,  

д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреж-

дение «Лицей №16 при Ул-

ГТУ имени Юрия Юрьевича 

Медведкова города Димитров-

града Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное Россия, 433507, 



 43 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 

3.3. Предоставление 

информации о 

результатах сданных 

экзаменов, результатах 

тестирования, а также о 

зачислении в 

муниципальную 

общеобразовательную 

организацию  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград 

ул. Победы, д.18а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала,  

д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей №16 при 

УлГТУ имени Юрия 

Юрьевича Медведкова города 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 



 44 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 

3.4. Предоставление 

информации о текущей 

успеваемости 

обучающегося в 

муниципальной 

общеобразовательной 

организации, ведение 

дневника и журнала 

успеваемости 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград ул. 

Победы, д.18а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 



 45 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала, 

 д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей №16 при 

УлГТУ имени Юрия 

Юрьевича Медведкова города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 



 46 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 

3.5. Предоставление 

информации об 

образовательных 

программах и учебных 

планах, рабочих 

программах учебных 

курсов, предметах, 

дисциплинах (модулях), 

годовых календарных 

учебных графиках 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград, ул. 

Победы, д.18а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала,  

д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей №16 при 

УлГТУ имени Юрия 

Юрьевича Медведкова города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 



 47 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 

3.6. Предоставление 

информации о порядке 

проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

обучающихся, 

освоивших основные 

общеобразовательные (за 

исключением 

дошкольных) программы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград 

ул. Победы, д.18а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное Россия, 433513, 



 48 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала, 

 д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей №16 при 

УлГТУ имени Юрия 

Юрьевича Медведкова города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 



 49 

Ульяновской области»* 

3.7. Предоставление 

информации из 

федеральной базы 

данных о результатах 

единого 

государственного 

экзамена 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433513, 

Ульяновская обл., 

г. Димитровград 

ул. Победы, д.18а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Многопрофильный лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Курчатова, д.8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 6 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Гвардейская, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Университетский лицей 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433509, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. Восточная, д. 32 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 9 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Западная, д. 9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 10 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

ул. III Интернационала, 

 д. 146а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Городская 

гимназия города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433506, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Славского, д. 11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей №16 при 

УлГТУ имени Юрия 

Юрьевича Медведкова города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433511, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, 

Куйбышева, д. 258 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 17 имени генерал-

лейтенанта В.М.Баданова 

города Димитровграда 

Россия, 433501, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Баданова, д. 77 



 50 

Ульяновской области»* 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 19 имени Героя Советского 

Союза Ивана Петровича 

Мытарева города 

Димитровграда Ульяновской 

области»* 

Россия, 433505, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Московская, д. 73 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 22 имени Габдуллы Тукая 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433504, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Строителей, д. 15 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 23 города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия, 433507, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. 

Гончарова, д. 8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 25 

города Димитровграда 

Ульяновской области»* 

Россия,433506, 

Ульяновская область, 

город Димитровград, 

улица Терешковой, д. 2 

3.8. Предоставление 

информации о времени и 

месте проведения 

театральных 

представлений, 

филармонических и 

эстрадных концертов и 

гастрольных 

мероприятий театров и 

филармоний, 

киносеансов, анонсы 

данных мероприятий 

Муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Димитровградский 

драматический театр имени 

А.Н.Островского»* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, ул. III 

Интернационала, д. 74 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Димитровградский 

краеведческий музей»* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Прониной, д.21 

3.9. Предоставление доступа 

к изданиям, 

переведенным в 

электронный вид, 

хранящимся в 

муниципальных 

библиотеках, в том числе 

к фонду редких книг, с 

учетом соблюдения 

требований 

законодательства 

Российской Федерации 

об авторских и смежных 

правах 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система 

г.Димитровграда»* 

Россия, 433513, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Западная, д. 7 

3.10. Предоставление доступа Муниципальное бюджетное Россия, 433513, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105422;fld=134


 51 

к справочно-поисковому 

аппарату и базам данных 

муниципальных 

библиотек 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система 

г.Димитровграда»* 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Западная, 7 

3.11. Предоставление 

информации о 

проведении ярмарок, 

выставок народного 

творчества, ремесел на 

территории 

муниципального 

образования 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Димитровградский 

краеведческий музей»* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Прониной, д.21 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

ДОД «Детская 

художественная школа»* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г. Димитровград, ул. III 

Интернационала, д. 83 

3.12. Запись на обзорные, 

тематические и 

интерактивные 

экскурсии 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Димитровградский 

краеведческий музей»* 

Россия, 433508, 

Ульяновская область, 

г.Димитровград, 

ул.Прониной, д.21 

*участвуют (предоставляют) по согласованию 

________________ 


